RETIFICAÇÃO 01 - EDITAL Nº 05, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS

CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES DO CAMPUS RIO VERDE - 2024/1

O Instituto Federal Goiano Campus Rio Verde, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
seguinte retificação do Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

Do cronograma no item 3.1, em relação aosMATRÍCULA dos candidatos aprovados em primeira

chamada, o prazo se estenderá para até dia 24/01/2024 (quarta-feira), leia-se portanto:

DATA ATIVIDADE

25/09/2023 Publicação do Edital

25 a 29/09/2023 Período de impugnação dos termos do Edital

02/10/2023 até
17/11/2023

Período de realização das inscrições exclusivamente on-line
(https://ps.ifgoiano.edu.br) e ENVIO da documentação comprobatória, on-
line, de acordo com tipo de vaga escolhido e conforme item 8 e demais subitens

30/11/2023 Publicação de resultado preliminar da análise da documentação
comprobatória relativa a reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

01/12/2023

04/12/2023

04/12/2023

Interposição de recurso contra resultado preliminar - em até 24 horas após
a publicação do resultado preliminar da análise da documentação
comprobatória relativa a reserva de vagas (cotas)

Publicação de resultado da interposição de recurso contra resultado preliminar
da análise da documentação comprobatória relativa a reserva de vagas

Publicação de resultado final da análise da documentação comprobatória
relativa a reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

01/12 /2023 Publicação da convocação dos candidatos que tiveram reserva de vaga
comprovada nos perfis de cotas étnico/raciais (PPI) e/ou de cotas reservadas a
pessoas com deficiência (PCD) para comparecerem à banca de verificação, que
será online pelo Google Meet em horário divulgado em lista no site
https://ps.ifgoiano.edu.br e link enviado via email cadastrado no sistema de
inscrições. Podendo ser convocado uma entrevista presencial se a Comissão
julgar necessário.

05/12/2023 e 06/12/2023 Realização via Google Meet das entrevistas da banca de verificação online
necessária para os candidatos que tiveram reserva de vaga comprovada nos perfis
de cotas étnico/raciais (PPI) e/ou de cotas reservadas a pessoas com deficiência
(PCD).

08/12/2023 Publicação do resultado preliminar da análise complementar de comprovação
de reserva de vaga nos perfis das cotas étnico/raciais e/ou pessoas com
deficiência (PcD) pela banca de verificação.

09/12/2023 Período de interposição de recurso contra o resultado preliminar da análise
complementar de comprovação de reserva de vaga nos perfis das cotas
étnico/raciais e/ou pessoas com deficiência (PcD) pela banca de verificação em até
24 horas após a divulgação do resultado preliminar

11/12/2023 Publicação do resultado final da análise complementar de comprovação
de reserva de vaga nos perfis das cotas étnico/raciais e/ou pessoas com
deficiência (PcD) pela banca de verificação

14/12/2023 Realização do sorteio eletrônico

15/12/2023 Publicação do resultado preliminar do processo seletivo para todos os perfis
de vaga

16/12/2023 Interposição de recurso contra o resultado preliminar em até 24 horas
após a divulgação do resultado preliminar do processo seletivo

19/12/2023 Publicação do resultado final do processo seletivo - 1ª chamada

15/01/2024 até
24/01/2024

Período de envio de documentação de matrícula - 1ª chamada

25/01/2024

26/01/2024 até 30/01/2024

Publicação da lista de vagas remanescentes - 2ª chamada (caso houver)

Período de envio de documentação para matrícula de vagas
remanescentes - 2ª chamada (caso houver)

31/01/2024

01/02/2024

Publicação da lista de vagas remanescentes - Chamada geral (caso houver).
Para concorrer às vagas disponíveis na chamada geral é necessário a participação
do candidato no sorteio eletrônico.

Período de envio de documentação para matrícula de vagas
remanescentes - Chamada geral (caso houver)

05/02/2024 Previsão de início do semestre letivo

Os demais itens de citado Edital permanecem inalterados. Publica-se o Edital de
Retificação.
Rio Verde, 22 de janeiro de 2024.

Taline Carvalho Martins
Presidente da Comissão do Processo Seletivo dos Cursos Técnicos